

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS
LOK SABHA
STARRED QUESTION NO.277
ANSWERED ON 04.08.2022

IMPLEMENTATION OF PMJVK

*277. SHRI DHARMENDRA KASHYAP:

Will the Minister of MINORITY AFFAIRS be pleased to state:

- a. the details of implementation of the Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram (PMJVK) in Uttar Pradesh during the last two years;
- b. the number of skill development centres opened and the number of persons benefitted from these centres under the scheme; and
- c. the details of the number of proposals received by the Union Government from the State Government under the said scheme along with the status thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF MINORITY AFFAIRS
(SMT. SMRITI ZUBIN IRANI)

(a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 277 TO BE ANSWERED ON 04.08.2022 ASKED BY SHRI DHARMENDRA KASHYAP REGARDING “IMPLEMENTATION OF PMJVK”

(a) to (c) The Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram (PMJVK), a Centrally Sponsored Scheme (CSS), is being implemented by the Ministry of Minority Affairs, with the objective to develop infrastructure projects in the identified areas for socio economic development of said areas. The priority sectors under PMJVK are Education, Health, Skill Development, Women Centric projects, etc. Proposals received in the Ministry are considered and approved by the Empowered Committee of PMJVK after due consultation with the concerned Central Ministries. The details of projects approved under PMJVK is available on the website of the Ministry i.e. www.minorityaffairs.gov.in.

Since the year 2014-15, a total of 9138 projects worth Rs. 2690.71 crore have been sanctioned under PMJVK in the State of Uttar Pradesh, which includes 341 school buildings, 11 hostels, 853 additional classrooms/ other infrastructure in schools, furniture in schools, 2736 smart classrooms, 20 colleges, 48 ITIs/ additional infrastructure in ITIs, 5 Polytechnics/ additional infrastructure in Polytechnics, 4 working women hostels, 707 anganwadi centres, 29 health projects, 58 sadbhav mandaps/ common service centres, 3802 drinking water and 486 sanitation projects, etc.

In the last two years i.e. 2020-21 and 2021-22, a total of 112 projects worth Rs.254.37 crore have been approved under PMJVK in the State of Uttar Pradesh which includes 6 school buildings, 45 additional classrooms, 44 toilets in schools, furniture in schools (83241 units), 2 health projects, 7 ITIs/ additional infrastructure, 2 working women hostels, 1 sadbhav kendra, 2 community toilets, etc.

The State Government of Uttar Pradesh has informed that a total of 28 Industrial Training Institutes (ITIs) and 10 Polytechnics have been opened under the scheme in the State of Uttar Pradesh and about 57,000 students have benefitted from these centres.
